
14:30

DIA 2 | 27 DE NOVEMBRO

Assembleia Geral da FENAREG09:00

XV

FUNDÃO

ENCONTRO
REGADIO 2024

INSCRIÇÕES ABERTAS

26 e 27
NOVEMBRO

DIA 1 | 26 DE NOVEMBRO

Plano REGA 
José Pedro Salema / Coordenador

Almoço

 

ProAguas Regadio
Cláudia Brandão / DGADR 

Visita à Barragem da Meimoa 
António Luís Soares | Presidente CM Penamacor

18:00

14:50

11:00

15:10

13:00

19:00

PROGRAMA

ORGANIZAÇÃO: APOIO: MEDIA PARTNER: PROJETO COFINANCIADO POR: 

Mesa-redonda: Água que Une uma Região
Moderador
António Campeã da Mota / ex-DSR-DGADR
Oradores
Paulo Fernandes / Presidente CM Fundão

Vítor Pereira / Presidente CM Covilhã*

António Luís Soares / Presidente CM Penamacor

Vítor Proença / Presidente CM Sabugal

António Rocha / Presidente CM Belmonte

Almoço

Aproveitamento Hidroagrícola da Cova 
da Beira
Vítor Freitas / ABCB

Sessão de Abertura
José Nuncio / Presidente FENAREG

Paulo Fernandes / Presidente CM Fundão
José Manuel Fernandes / Ministro da Agricultura
e Pescas

Receção e Apresentação do Vídeo
Técnico do Regadio 

09:30

10:00

11:00

11:30

Financiamento para o Regadio no 
Horizonte 2030
Francisco Campello / AGROGES

15:30

16:00 Mesa-redonda: Resiliência Hídrica. É
possível?
Gonçalo Tristão / FENAREG

Álvaro Beleza / SEDES

Rogério Ferreira / DGADR

Pimenta Machado / APA

Sessão de Encerramento
José Nuncio / Presidente FENAREG

Maria da Graça Carvalho / Ministra do Ambiente

e Energia*

Beberete e Networking

19:30 Jantar
Momento Comemorativo dos 35 Anos da

Associação de Beneficiários da Cova da Beira

Sessão técnica de sistemas de rega: Uso
Eficiente da Água
Luís Boteta / COTR
Marta Santos / COTR

09:00

Iniciativa Água que Une 
António Carmona Rodrigues / Coordenador


